— Invităm la acesta adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național-român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinitorii culturii românești. Din ședința comitetului ținută în Brașov la 10 (22) Aprilie 1897. Iosif Vulcan, m. p. președinte. Vasile Goldiș, m. p. secretar.

* **Mulțămită publică.** Cu ocaziunea ședinței publice arangiată la Duminica Tomei de „Societatea de lectură a tinerimei dela institutul ped.-teol. ortom. din Arad” au binevoit a contribui în favorul bibliotecii societății